شیخ عبدالحق محدث دہلوی قرآن مجید کے علوم و معارف اور تفاسیر پر وسیع نظر رکھتے تھے، اس فن پر کافی عبور تھا اور اس کی باقاعدہ تحصیل کی تھی۔

فقہ اور اصول فقہ میں مہارت تاثر رکھتے تھے اور فقہ کی حیثیت سے بھی ممتاز تھے۔ محی السنۃ والاجابہ امیر الملک مولانا سید نواب صدیق حسن خاں قنوجی رئیس بھوپال (م ۱۳۰۷ھ / ۱۸۹۰ء) لکھتے ہیں:

”حدیث میں مہارت سے زیادہ اُن کو فقہ میں دستگاہ حاصل تھی“
دوسری جگہ لکھتے ہیں:

”حنفی فقہ کی کتابوں پر اُن کو جس قدر عبور حاصل تھا وہ محیطہ بیان سے

باہر ہے۔“

حضرت شیخ عبدالحق پر تصوف کا رنگ غالب تھا اور سلسلہ عالیہ قادریہ سے زیادہ مناسبت تھی اور اُن پر اسی نسبت

**تصوف و سلوک**

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی کی حدیث کی نشر و اشاعت کے سلسلہ میں ایک زریں کارنامہ یہ بھی ہے کہ آپ نے حدیث کے درس و تدریس اور اس کی ترقی و ترویج

کا ایک ایسا وسیع نظام و سلسلہ قائم کر دیا جو ان کے بعد مدت دراز تک جاری رہا۔ حدیث کی نشر و اشاعت اور اس کی ترقی و ترویج میں حکیم الامت حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (م ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) کا نام بہت ممتاز ہے، لیکن حقیقت یہ ہے کہ اس کی ابتدا حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی نے کی اور یہ کہنا پڑے گا کہ حدیث کی اشاعت اور ترقی میں اس کی تخم ریزی کرنے والے پہلے شخص حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی تھے۔

محی السنۃ مولانا سید نواب صدیق حسن خاں (م ۱۳۰۷ھ/۱۸۹۰ء) لکھتے ہیں:

”ہندوستان میں مسلمانوں کی فتوحات کے بعد ہی سے علم حدیث معدوم تھا، یہاں تک کہ اللہ نے اس سرزمین میں اپنا فضل و احسان کیا اور یہاں کے بعض علماء جیسے شیخ عبدالحق محدث دہلوی وغیرہ کو اس علم سے نوازا۔ شیخ ہندوستان میں علم حدیث کو لانے اور اس کے باشندوں کو اس کا فیض عام کرنے والے پہلے شخص ہیں۔“

مولانا حکیم سید عبدالحق الحسنی (م ۱۳۴۱ھ/۱۹۲۳ء) لکھتے ہیں:

”فن حدیث کی نشر و اشاعت کے لیے اللہ تعالیٰ نے شیخ عبدالحق محدث دہلوی بن سیف الدین بخاری (م ۱۰۵۲ھ) کو منتخب فرمایا۔ ان کے ذریعے علم حدیث کی اشاعت بہت عام ہوئی۔ دارالسلطنت دہلی میں مسند درس آرا سنہ فرمائی اور اپنی ساری کوشش و صلاحیت اس علم کی نشر و اشاعت میں صرف فرمائی اور اس علم کی نشر و اشاعت میں بڑی جدوجہد کی۔“

علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۳ء) لکھتے ہیں:

”اکبر کے آخری عہد میں وہ بزرگ ہستی نمایاں ہوئی جس نے عہد جہانگیری میں اپنی جہانگیری کا سکہ بٹھا دیا اور جس نے دہلی کی شاہی دارالسلطنت کو ہمیشہ کے لیے علوم دین کا دارالسلطنت بنا دیا۔“

اور جس کی نسبت اہل علم کا اعتراف ہے :

” اقول کہ جسے کہ تخمِ حدیث در ہند کشت اولودے گونئی تاریخ کی روشنی میں بزرگوں کا یہ پُرانا مقولہ صحیح نہیں تاہم معنوی حیثیت سے اس کی سچائی میں کوئی شک نہیں۔ مولانا عبدالحق محدث دہلوی کی ذات وہ ذات ہے جس نے ہندوستان میں رہ کر حدیث کے سر بہر خزانہ کو وقف عام کیا اور دل پسند محققانہ تصنیفات کے ذریعہ سے علماء کے ظاہر و باطن دونوں کی مخلوں سے تحسین و آفرین کی داد وصول کی۔“ ۱

مولانا مسعود عالم ندوی (م ۱۳۷۴ھ / ۱۹۵۵ء) لکھتے ہیں :

” مجدد صاحب کے کارناموں کے ساتھ ان کے معاصر شیخ عبدالحق محدث دہلوی کی خدمات کا ذکر بھی ضروری ہے۔ اُن کی ذات سے شمالی ہند میں علمِ حدیث کو زندگی ملی اور سنتِ نبویؐ کا خزانہ ہر خاص و عام کے لیے عام ہو گیا۔ ہمارے نزدیک حدیث کی خدمت اور کتبِ حدیث کی مزاولت خود بخود دین کی سچی روح سے قریب کرتی ہے۔